In subsidiis. si forte prima acies cesserat. Ab his
centuriones pergit dicere quo pacto instruxit exer
citum suum dicit. n. cum ad extra in rupe aspera po
suisset aciem subsidiis manipulos collocasset: ex
his delegit centuriones: &c. Ab his subsidiis.

Centuriones qui praerant manipulis. Euoca
tos: uocari dicebantur qui scripti erāt ex diuersis
urbibus sociorum populi ro. Ex gregariis: grega
rii milites dicuntur de grege: qui nullum ordiem
habent. Curare: curam habere. Aquilam. i. pro
pe uexillum: eo qd̄ aquilas signa romana scim̄ fuisse

Cimbroco: quod gessit contra cimbro. Ager
pedibus: podagra laborans. Veteranas cohortes
i. ueteranorum militum cohortes ueterā milites
dicebantur qui diu militiam gesserant: & propte
rea rei militaris erant peritissimi. Tumultus cā:
ueterani milites subiti periculi cā cōscripti erāt.

Post eos post ueteranos milites quod subiti peri
culi causa cōscripserat. Inde subsidiis: subsidia
dicta sunt a subcedo: eo qd̄ post primas acies sub
sideant. i. stent. & cum prima acies uicta uel labe
facta fuerit milites qui subsidiis erant: in primo
loco ponebantur: unde prima acies pedem retule
rat. Nominans: nominatim. Ipse: petreius.

Pro aris & focis: pro templis & focis. Praefectū
qui princeps exercitu ductauerat. Praetor: impe
rator idemq; facit quo tempore motus est exercitus
Antonii & eodem Catilinae motus est exercitus. A
ferentariis. ferentarii dicuntur milites leuis arma
turae eo qd̄ arma tantūmodo ferebāt: quae māibus
gerūtur. Praetoria cuius cohortis imperatoria
tutella erat: hi ex robustissimis totius exercitū erāt
delecti. Expeditis: leuis armaturae

Ex lateribus non in fronte ubi Catilina uersabatur. In primis ante primos. Catilina postquam Catilina ubi alios uidit suos meminit suae nobilitatis & ne turpiter caperet in hostes confertissimos improrupit ubi confossus est: fusas. Prostratas: caelas. Confoditur: transfigitur. Sed confecto: nunc dicit Salustius qualiter se habuerunt romani suo exercitu hostium. Confecto: perfecto.

Vis: conatos. Amissa anima. i. uita. Diuersus a suis. Catilina uero longe. Catilina non modo contentus fuit non fugere: uerum etiam romanos irrumpere uoluit: ne inultus moriretur.

Ingenuus: libere natus esset. Iuxta similiter. Tamen. quamuis caesus esset exercitus catilinae. Volentes: ut spoliarent. Leticia eorum quae in micos reperiebant. Meror luctus eorum quae amici cognatos aut hospites inueniant.

PORTII

prima acie uersari laborantibus succurrere integros praefaucibus accersire: omnia puidere: multum pugnare: saepe hostem ferire strenui militis & boni imperatoris officia simul exquebatur. petreius ubi uidet. Catilinam contra ac ratus erat magna uis contendere cohortem: praetoria in medios hostes inducit: eosque perturbatos atque alio alibi resistentes interficit. Deinde utrinque ex lateribus ceteros aggreditur. Malcius & Fesulanus ille in primis pugnae cadunt: postquam fusas copias seque cum paucis relictum uidit Catilina memor generis atque pristinae suae dignitatis in confertissimos hostes incurrit: ibique pugnae confoditur. Sed confecto praelio tunc uero cerneret quanta audacia quantaque uis animi fuisset in exercitu Catilinae. Nam fere: quem quisque pugnae locum uiuus ceperat eum amissa anima corpore tegebat. pauci autem quos medios cohors praetoria disiecerat: paulo diuersus iacebant. sed omnes tamen aduersis uulneribus conciderant. Catilina uero longe a suis inter hostium cadauera repertus est. paululum etiam spirans: ferociamque animi quam habuerat uiuus in uultu retinens. postremo ex omni copia: neque in praelio: neque in fuga quisquam ciuis ingenuus captus est: ita coniecti suae hostiumque uiae iuxta pepercant: neque tamen exercitus populi rolatum: aut incruentam uictoriam adeptus est: nam strenuissimum quisque: aut occiderat in praelio: aut grauer uulneratus discesserat: Multi autem qui de castris uisendi: aut spoliandi gratia processerant: uolentes hostilia cadauera amicis alii: pars hospitem. aut cognatum reperiebant. Fuere itaque qui inimicos suos cognoscerent ita uarie per omnem exercitum latitantes: maeror. luctus. atque gaudia agitantur.

PORTII LATRONIS DECLAMATIO CONTRA LVCIVM SERGIUM CATILINAM:

I quid scibus apud deos immortales sanctissimi iudices uobiscum aliquando uoluissimus iam dudum & potremur. R. P. nostra florentissima & diues nostris haberemus tum studiosos rerum gerendarum: tum patriae simul ac uirtutis amantissimos: Idcirco temporis eximia letitia frueremur: cum rationes omnes dicendi nostras in laudem summorum atque optimorum ciuium consumendas esse uideremus. Nihil enim statuimus animo dignius nec auctoritate maiorum: nec opinione populari quam in eo genere uersari forentes exercitationis: quae canere laudes egregias summorum hominum possit: atque animos in fa-

mare nostrae ciuitatis ad imitandum: uerum ea dicendi uoluptate olim sapientissimo uiro. M. Catonis plane contigerit necnon & Calbae. Scipioni Cracchis: porcinae: Crasso atque Antonio summis atque ornatissimis oratoribus: quorum tempora singulari praestantia uirtutis ac studio pene incredibili pulcherrimarum artium floruerunt: nobiscum uero sententia nostra bene ageretur: si modo tantum ab essemus ab illa modestia temporum atque hominum nec incidissemus in atrocissimos rei publicae ac miserandam temporum calamitatem. M. siquidem. Catoni aut. Scipioni coetaneo suo monumentis immortalibus huius urbis & sine dubio clarissimis luminibus temporum suorum: De legibus dicendum erat: de institutis malorum: de gloria militari per saepe de laudibus ac uictoriis: nobis uero qui deuenimus in hanc truculentam temporum conditionem: sublata est omnis gratia dicendi: atque interceptus locus omnis: aut iucundissimi sermonis aut conciliandae beniuolentiae popularis: Nam si quando uox nostra siue a foro siue a curia desideratur: dicendum est perpetuo nobis aut de terribilibus huius patriae calamitatibus: aut de nefariis oppressionibus ciuium: aut de perditae iuuentutis nunc impudicitia flagitiis: nunc ignauia singulari. Quare pestium quanta in dies redundatio est uos estis testimonio iudices. Quae cum aures ea uerunt assiduitate pene quod idiam copiaque incredibili ciuiliu controuersiarum. Diximus equidem paucis ante diebus: ut probe meminisse potestis. de. L. Glabrio's immanitate atque auaricia furiosissimi hominis & sine dubio crudelissimi Cuius in senatu sic pridie deprehensa est cum qua. M. Papirium lucem omnis patriae dignitatis exiguam obliuiscatur. Nunc uero dicendum est de. L. Catilinae sceleratissima mente atque inuitata nequitia: quam nuper in omnium ciuium perniciem stragemque redundaturam diu immortales in auctorem sceleris tui benignitate sua: tum consulari uigilia retorserunt. Quae igitur iudices diligenter attendite rem que cognoscitur barbaram crudelitatem. Periculo uero & calamitate rei publicae periculosissima. Lucius si quidem Catilina non ignobili genere praeditus neque infima uirtute si dotes egregias tum fortunae tum corporis ad dignitatem urbis non ad perniciem conferre statuisset: rem publicam nuper ex atrocissimis bellorum ciuiliu uulneribus paulisper respirantem nouis insidiis opprimere conatus est: quid ex horruis iudices non modo opprimere conatus est: sed crudelissime uexare non uexare tantum: sed inaudito quodam genere feritatis extinguere. Manum ad id comparatam diuersam quidem genere sed magnitudine sceleris utraque similitudine pene eadem: quam manum exacerbata continuo penuria rei familiaris: & ob id desiderio praedae mirabiliter flagrantem illecebrae sibi facillime conciliauerunt: Consilia nefarii facinoris in amplissimi ciuis. M. Lecaedomo decoquebantur. Ad eam greges consuebant perditorum adolescentium: quorum hic familiaritatem eximiam consecutus fuerat: conciliatam partim assuetudine stupri: partim gerere quodam nephariae largitionis. Adhibiti sunt & cuncti barbarorum hominum nobilitati non solum magnitudine summa aeris alieni uerum etiam consuetudine ac studio turpissimarum rerum. Nec alae muliebres ab eo coetu religioso ac nocturno profus abusu: se iudicatae sunt: nulla denique portenta urbis nullae finitimarum regionum pestes repertae sunt. quae non denotate solertissime per hunc per magnitudinem inopiae facillime concitate retente deuolauerunt in aream ipsam nephariae coniurationis: Ratio consiliorum fuit ut saturnalibus proximae futuris uniuersum armis ad ipsius lecaedomum praesto forent: ibique dato signo collaberentur omnes partim ad diripiendam inflammandamque urbem partim ad trucidandum senatum: partim ad eos conficiendos qui praesidium urbi ferre uoluissent: Catilina interim omnes & ducem & imperatorem appellarent. Audistis iudices euidenter. ut arbitror consilium sceleratissimi hominis Catilinae reique indignissimae miserabilem ac detestabilem crudelitatem. Nuncia audienda causa est agnoscendeque faces quibus ille flagrauit ad cupiditatem huiusmodi scelerati facinoris obeundam. Quas si plane comprobatae uobis ut arbitror planeque illustratas euidentibus signis attulerot: nihil erit impedimento qui hostem rei publicae crudelissimum atque infestissimum: sumus supplicii summisque cruciatibus multandum ac maerendum esse iubeatis. Tria iudices: sententia mea. scelerata: crudelia. flagitiosa: in audita: quae mentem Catilinae semper immoderatam. semper rebus nouis studentem: ad exitum patriae conuerunt dicenda sunt. Primum ratio quedam tristis simultatis: qua ductus est uniuersum senatum. ex memoria repulse consulatus capitaliter fuisse semper insectatum. Secundo rabies quedam temerariae ambitionis sitiens immodicam gloriae prorsusque inflammata perpetua quadam & singulari cupiditate dominandi. Postremo caetus infames turpissimorum hominum non modo fatigati diuturno malo domestica necessitatis uerum et ibuti flagitiis ac consuetudine scelerum sempiterna comite: & generatice pessimarum cupiditatum quod genus hominum Catilina suam etiam dormientem e somno facillime excitare uoluerit: ostentis breuiter saneque confutatis quae pro defensione flagitorum suorum nostri aduersarii dicenda esse putauerunt finem adesse uobis intelligeris: Bello mirridarico iudices longissimo quidem omnium & sine dubio post punicum periculosissimo: cum diutius in senatu de eligendo imperatore dubitatum fuisset planeque

oēs ambigerent : quisnam sagacissimo regi sagacissimus nosse i perator opponeretur : catilinā inter oēs
competitores incredibili quadam ambitionis magnitudine deflagrantem : omnes senatoria sententia reie
cerunt . Eo telo percussus adeo catilina fuit ut postea nullam omiserit neque perturbande curia : neque inse
ctandi senatus occasionem . Videbant namq; cupiditatem suam illo superstitie nunquam in eum locum pro
uenturam fore de quo illam pridem uniuersae omnium uoces eticiendam cō putauissent : uoluebat item ani
mo summas uitae necessitates : quibus exuere se posse arbitrabatur : si qua ratione praclaris magistratibus a
spirasset . Nunc illas uero magis ac magis instauratas quotidie intelligebat : quandoquidem inspiceret o
pines uitae suae rationes : ea sententia iugulatas prius extitisse . Ac quicquid increpuisset ulterius metuendam
esse consularem uigiliam : metuendum esse iudicium senatoriae auctoritatis : hanc uero spē ita exanguem ita
consternata consuetudo erexit uite prauissime ad omne facinus neque ocii sui patiens neq; alieni . Quis
clius uita fuerit : & si praeclearae conscientia publica teneatur huic tamen illustrandae seu patefaciendae testes
indubitati uideri possunt hi qui sacrarium illud libidinum colere atq; obseruare consueverunt . Quae negae
dii immortales quae portenta scelerum : qui libidinum gurgites : quae sententiae flagitiosorum . Verum his
rumor sparsus est de moribus Catilinae : eaq; gentium opinio peruagata quatenus existimem uoces ipsas pu
plicas non hominum esse sed oraculi potius nuncupandas . Famam uero popularem a maioribus nostris
saepe numero accepimus : neq; timere unquam natiuram esse : neq; temere occasuram dedecus illud egre
gium corporis non ad dignitatem nominis ac gloriae secuti par erat homini nobilissima familia nato : sed
uti latro perdidimus ad omne genus flagitii conferendum fuisse semper arbitratus est . Vires ad stuporem
hominum praecclare atq; inusitate perpetua uoluptatum intemperantia sunt labefactae : flos ueritatis uenustif
simae ad intuentium iucunditatem : cui non libidini potuit flagitiosae iuuentutis : aut quam turpitudinis no
tam non subeundam ulro atq; accersendam esse cogitauit . Lux illa uero praecleari atq; excellentis ingenii qua
omnes diuinam semper & singularem atque inusitatum penitus esse arbitrabatur : non ne inter foedissimas
uoluptatum sordes relictus est : omitto pestis huius in purissimas uoces molliciem senicam : obtritus impu
dicos blanditas multibres & omnem deniq; copia non mediocrium nitorum sub illa froctis erudita simul :
atque insigni pulchritudine deliriscem . Praeterea mentem illius plusquam gladiatoriam : sitim incredibilem
cruoris humani : mitum inconstantiae : genus uultum nunc dimittim nunc alacrem : nunc anhelantem se
lus : nunc gratia meretricis florescentem : summum pecuniae desiderium summam : simul prodigalitem : cō
temptum incredibilem omnium bonorum . Itemque eximiam cum summis atque ornatis ciuibus fa
miliaritatem : nihil enim fuit isto monstruo uersi pellis : aut mutabilis hominum memoria : ita ut res di
uersissimae saepe numero uideantur in eodem ingenio tamquam in sentina quadam teterrima simul redun
data : Quis igitur dubitandum esse putauerit hominem praeditum huiusce institutione uitae remotissimū
ab omni genere humanitatis : per facile se se terretimo cuiq; atq; immanissimo facinori fuisse accommodatu
rum : fontem aperimus iudices omnium Catilinae morum atque omnis consuetudinis : unde illi de manu
isse uis icta praecleara consiliorum facillime intelligenda est nunc uidendum est spē atrocissimi sceleris unde
illi subministratam fuisse iudicemus . Cum hic itaque secum repeteret memoria miserandam ignominiam
comitiorum turpesque angustias afflicte rei familiaris simulque intueretur uel sibi uiuendum ac moriendū
fore cum turpitudine summa uel senatum nullum esse oportere : de ratione dolendi illius primum cogita
re cepit Nam illo delecto sine dubio intelligere uiam latissimam libidinis sui continuo potere : uertit itaq;
oculos ad innumerabilem copiam iuuentutis : qua dies ac noctes stipabatur in exercenda consuetudine sua
rum cupiditatum computauit manum ipsa hominum tanquam hastam ualidissimam furoris sui facillime si
bi accommodari posse quam contorqueret in omnium nostrum tuinam atque interemptionem ut quam co
gnouerit educata uitae prauissime institutis : imbutam saepe numero sanguine miserorum ciuium : ardentē
incredibili desiderio praedae : sibi uero mira familiaritate conciliatum . Genus est hominū uehemēter exerci
tatum : serro atq; inopia duabus rebus ad oē facinus paratissimum . Quod genus ego ciuitati nostrae maxie
debilitate ciuilibus : atq; afflicte magnitudine calamitatum magnopere pertimescendum eē iudico . Nihil . n .
illis praeter spē atq; animam fortuna reueruait alteram ad differendam uitae necessitatem alteram ad liuorē
suum magnifice accommodatam . Nihil illis contēptibilis : quos si quidem rudicamenta uitae traducta in
hac tenuissima re deposita nunc in gladiatoris muneribus . nunc alia facinoris atrocitate partim ad oē scelus :
partim ad oēm patientiam eruderunt . Verum haec pestes : sententia mea quo fuerint abiectiones eo magis
extimescedas esse reror : tanq; ppetuo seditionum ciuiliū ac rerum nouandarum auidissimas : siue qua uolu
ptatem capiat ex mœre sociae calamitatis : siue quia ciuitatum uersotia : mutabilitatem rerum suarum por
tendi quodammodo arbitratū hi sūt quidem quos in foro quotidie : in oculis ciuium calamistratos ac ue
stibus collucentes passim obuolitare cernimus : fortunas omnium popularium atque ocium ciuitatis lumi
nibus consignantes qui non modo arrecti permanent ad opportunitatem cuiuspiam praesentis com
modi : uerum etiam gestunt ad opinionem sperate utilitatis . Si feras qui omnis generis quo magis atte
nuate fuerint penuria edendi eo magis praecipites atque effrenatas ruere in perniciem uidemus : Quid
hanc desperatorum collumē ierunam ac sitientem facultatum nostrarum quo impetu quae strage ruitu
ram esse creditis : aut de bachaturam si se carceribus emisserint cum ille rōe careat atque intelligentia hi ue
ro non absint penitus ab ipsa facultate intelligendi . Crauissimi quidem sunt morsus irritatae necessitatis .
Dii immortales quae clades ab illa feritate hominum : quae genera flagitiosorum emanauissent : si noctur
nus iste imperator : quasi quasdam rabidissimas belluas in urbis penates immittere potuisset . Horret ani
mus

mus iudices . ea cogitatione cōplecti quae miseri peretulissemus : si sopor oculos consulares detenuisset . Re
stinguenda est itaq; flamma nobis sceleratam & atrox dum aduc uelata cineribus ac sopita : facultas restin
guendi leuissime data est : ne cum omnia comprehenderit : quod dii penitus auertant : nos frustra postmodū
furibundam atque exultantem restinguere cupiamus . Neque rectore nauis auidentum prorsus existimo in
ipso mœre calamitosae tempestatis quam illi fugere facillime licuisset consurgentam primo sibiq; ac reb;
suis naufragium minitantem . Neque item gubernatorem urbis in ipso excidio & calamitate ciuitatis : qua
repentem prius ipse consilio suo : suaque prudentia sustinere quodāmodo ac propulsare potuisset . Sere
sunt hominem lamentationes : prorsusq; uituperandae : quas occupatas in his lugendis cernimus : quae uitio
suo desidia contigerunt . Calicratidi Lacedaemoniorum duci cum ornatis simam cui praerat classis : fun
ditus amisisset propter immoderatam gloriae cupiditatem : nihil ad eam restituendam nouissima consili
ratio suffragata est . Quam seruare poterat si modo in statio continuisset : Terentio Varroni sempiternum
dedecus : atque immortale monumentum erunt flagitiosae turpitudinis deletae ad canas temeritate sua pul
cherrimae Romanorum legiones : quae seruatae periculosissimo tempore rei publicae sine dubio fuissent : &
robur eximium miserimae urbis : & perpetuum decus consularis prudentiae disciplinaeque militaris . Recte
itaq; maiores nostri summis laudibus efferendū sūt qui Spu . Melium Crachos : qui Manlium Capitolinū
qui drusum qui Staturissimi fortissimos homines : & rei publicae penumero non mediocriter opitula
ros : quod deuenissent affectate tyrānidis suspirationem morte multandos esse putauerunt . nec Spu . Melio
fauor amplissimus ciuitatis . Nec Crachis aut sui Scipionis clarissimi utri memoria : nec Manlio celeberrima
gloria capitolii liberati : nec Druso sanctissimi sui penates . nec saturnio ius sacrosanctae dignitatis au
xiliata est . Quid ita quia necem paucorum aut unius hominis calamitati publicae maiores nostri semper
ante ponendam esse putauerunt : quod genus crudelitatis eximium : non sunt arbitrati cunctos eos Iperime
re summisq; affligere supplicis : quorū i rempubli . per saepe classima beneficiorū genera extitissent : n . in
me : quid ita : quia nullum satis dignū supplicis genus in eos consumi posse opinabantur : qui patriae suae
libertatem opprimere stauissent : ne illos ciues esse iudicauerunt : quos abiectione rationem patriae caritatis in
tuerentur . At contra eos qui tales interemissent : non modo dici atque appellati ciues ut essent statuebant
sed afflicendos fore immortalibus donis : ac sempiternae hominum memoriae consecrandos . Quid enī po
test indignius dici quā uirā a patria susceptā ad illius perniciem calamitatemq; conferre quid fingi sceleratius
quā eorū poenas ac crudelissimā seruitutē excogitare . quos hīdē mœnibus ac rebus constitutos eadē leges
atque eadē uiuendi ratio continuisset : quid denique potest intolerabilius existimari quā inferre de lubris
deorū immortalū ac facultatibus nostris illic sceleratas faces : acerbissimas expilationes : haec qui curauerūt
iudices : aut qui tentauerunt unquā ego alienos ab hostibus aut dissimiles feritati bestiarū existiā : uidi
mus de spe perficēdi nephariis facinoris : uidendum est de loco : quam latebram commodissimam & tutissi
mam egregius artifex delegit cum contegendae conspirationi suae : tum armis omnibus artifici cōprehēdē
dis : ne forsā temere domum nobilissimi ciuis atque oppulētissimi . M . Lecae delectam esse iudicetis . Primū
homo delectus est huiusmodi nephariis cupiditatibus affinis : quo particeps semper ulus fuerat : consiliorū
suorū adiutor : teterrimarum libidinum socio maximorum pericolorum : cui spectato frequenter in diffici
limis rebus summam huiusmodi atrocissimi mali tanto comitti posse facillime sibi pollicebatur : Praeterea
domum deligendam esse iudicabat solitudine locorū desertā : & ab omni frequentia populari remotissimam
quae scilicet uoces conuersionis tutissime continere posset . Contulit igitur se in ipsam Marci Lecae do
mum remotam ab omni celebratae constipatam multitudine arbutularū : & ab omni suspitione prodendi
facinoris non mediocriter abhorrentē . quos uero tetenderit ibi conuersionis laqueos aut quas cathenas sce
lerum confauerit nobis ac facultatibus nostris : Saturnalium dies patefactura fuerat : nisi primum benigni
tate deorum immortalium : deinde uigilantia consulari nephariae sicae de manibus latronum excedissent nul
las amplius tendiculas pertimescam : ab execrabili monstro : nullas insidias ab hoste terretimo : tenet : fera nec
si uiri estis : declinata est telum ipsum sacrosanctae uestrae auctoritatis : Neue catina neficis uigilantissimos
consules habere rē publi . Te quocunq; ueneris quocunq; abieris deligentia nostra circumspectum te
neri : quid externa nocte coniunculis tuis agitatum sit : licet mecum recognoscas : cum ad . M . Lecam uenisses
unum ex fidelissimis commilitonibus tuis ad multam noctem teque in interiorem una cū illo cubiculi par
tem recepisses tanquam in sacrum memorabile cupiditatum uestrarum repete delaea sciscitari coepisti nō
quis ex conuersionis aduenisset : cum subito lentulus ac caethegus teterrima capita maleficiorum omnium furi
bundi atque alacres irrumperunt : moxque ingressi uociferare coeperunt quid agis catilina cur uoluptates no
stras diuitius remoratis : praesto sunt saturnalia nobis ociosis atque oscitantibus : quem unum die saepenu
mero nuncupare solitus es euersorem superbissimi ordinis fugatorem erumnarum nostrarum : lucem ac pri
cipem uniuersae nostrae dignitatis . Num ingerendis negociis ignoras sequendas eē temporum opportuni
tates : & in occasione rerum desidiam ac tarditatem omnem diligentissime fugiendam . mutabilissimae sunt
deorum uoluntates & fortunam cum abire permiseris . frustra postmodum descendētem ac fugientem sis i
ploraturus . Talia conquerentem tu paucis pro re subsecutus : Aquilam argenam profecti continuo iussisti
praeclearam auspiciem ac gubernatricem furoris tui futuram . Testor noctem ipsam impiarum molitionum
tuarum conscientia ac testem : nihil ex his me fugisse quae clam destini uestri conatus agitauerunt : per pauca

fatis attingisse fuerit ne solitudine in ipsa latibulorum tuorum cum hora uulgi plane deuitauisses: se felisse te crederes diligentiam pariter atque industriam consularem. Linquo telorum innumerabilem copiam quam in hisdem furialibus antris constipandam atque occultando fore curauisti. Mitto litteras manu tua scriptas diuersis mancipiis reddendas: quae furori tuo succurrere atque opulari uellent. Transeo rem illam simillimam prodigio: cum mane isto iam coacte senatu reddundatibusque subfelliis: ferius in senatum preter consuetudinem uenisses: quod nulli non oculi te senatorum statim consigna sunt ingrediente demisso uultu. pallore terribili: luminibus errantibus ac facie praefereute nescio quid inuisitate crudelitatis: praeterea saturnalibus proxime futuris rem adoriri placuit quo die ciuitas omni feriata publico edicto conferre se in monte auentinum: ac rusticari quodammodo solita est: cum tu manum furoris tui diligenter armatam atque instructam primum ad eadem senatus ac consulum deinde ad occupandam capitolii arcem fueras immisurus: atque his perfectis daturus operam cum direptioni publicae tum inflammandis aedibus atque his trucidandis qui rempubli. defendere uoluissent. Videris iudices lucem clarissimam rationum: quam ego profecto censeo nullis in uolucris tenebrarum suarum obruturos esse: Nec. M. Lecā. praeclearam sedem atque officinam terrimae coniurationis: nec ipsum detestabile caput atque obscenum artificem Catilinam. Cuncta haec omnia constant. animaduertendum est pariter uno maleficii genere Catilinam non modo deos ac patriam: uerum etiam mores. Leges consuetudinem urbis atque instituta maiorum uiolasse. Primum duodecim tabulis cautum esse cognoscimus ne quis in urbe coetus nocturnos agitarit: deinde lege gabinia promulgatum esse qui conciones ullas clandestinas in urbe constauisset: more maiorum capitali supplicio mulcetur.

De te itaque Catilina sciscitator: tum caetus istos comilitonum tuorum contra praeccepta duodecim tabularum: contra leges nostras. contra senatus ac plæbis auctoritatem noctu cogendos esse putauisti: deinde quere rosi quando in lucem sepulchrares istae coniunculae tuae prodissent: quid responsurus fuisses senatui: quid consulibus: aut quid uiris optimis: atque amantissimis patriae: Quid leges igitur nostras uiolas Catilina: quid senatus auctoritati contradicis: Aequum est instituta maiorum atque edita grauissimi sanctissimi que ordinis quia prestingere uesania tua non es uertus. ea restituas ac sarcias supplicii tui memorabili animaduersione. Manlius Torquatus: filium suum summa & singulari uirtute adolescentem: quod is in hostem contra mandatum patrium dimicasset uictorem percuti securi iussit. Nos te tendentem contra mandata senatus contra uenturae reipublicae uesitatem Catilinam perferemus: Maiores olim nostri sapientissimi homines & sine dubio grauissimi num leges & gratia per lagatos suos accersendas esse potauerunt: quibus hanc imperii magnitudinem perpetuo stabilirent: ut tu homo recens seueritate illarum cum barbatulis tuis abutereris: Non ita uisum Carthaginensibus accepimus in Hannone suo morti condemnando fortissimo ac triumphali uero: quod is edicto senatus eminens obtemprouisse putaretur. Non ita placuit Atheniensibus urbi sine dubio doctissimae atque eruditissimae cum e Sicilia belloque grauissimo reuocandum esse Alcibiadem stur erunt summum & singularem imperatorem: quem iuberent ex parte supplicio suo leges uiolatae religionis Non ita denique maioribus nostris iudicatum est cohortibus exoletorum tuorum sententia mea longe ante ponendis cum L. Sulpicium consulari familia summoque ingenio uirum propter exiguam notam libi dinosae suspicionis censes remouendum e senatu: multoque dies in uinculis habendum esse putauerunt Vos uero iudices Catilinam non modo leges nostras atque auctoritatem senatus crudeliter labefactantes uerum etiam uniuersos ciues ad perniciem ferro flammaque deuocantem in: pune perferetis: laet homo prostratus euentu maximarum molitionum ut qui conatus suos conscientiam uestra patefactos atque illustratos cernat: neque contentos fuisse seu superstitione cruenti sacramenti: seu tenebris nocturnis seu solitudine locorum per maxima & singulari. contundite igitur: contudite iudices: genus istud inauditi furoris: Comprimite hominem gestientem effrenata temeritate: flagrantem inuisitatis cupiditatibus furentem incredibili superbia: pe nouidarum rerum mirabiliter inflammatum. Quin etiam rem ipsam publicam non modo euentu crudelissimae calamitatis. uerum etiam metu ac suspitione liberate. Diximus equidem sufficienter de senatoria simulate Lucii Catilinae capite ac fonte scelerate coniurationis: resque omnes complexi sumus: quas aluisse furorem illam ac primum excitauisse iudicauimus: Nunc uidendum est de ratione ambitionis teterrima atque exitiabili. qua deflagrauisset perpetuo Catilinam superiori diuisione demonstrauimus Cupiditates equidem plurimas in illo monstro calamitosas ac nepharias omnes: per saepe iudices animaduerti: libidinem uiam perniciosissimam in primis conspiceret usus sum: temerariae cuiusdam atque inconsideratae ambitionis qua duce properasse nec illo studio nunquam consciendarum opum nec ullo desiderio dignitatum abstinuisse reputatus est. Putabat enim se frustra nobilissimo genere natum: frustra uirtutes eximias corporis: atque animi consecutum fuisse: nisi omnia diuina atque humana truculentissimo genere cupiditatis inquinauisset. Quosque cernebat excellere Romae praestantia quadam dignitatis beatissimas eos esse & sine dubio diis aequiperandos fore arbitrabatur. Id genus uesanae cogitationis hominem suapte natura praecipitem atque inconsideratum compulit in aboandas ac nefarias uitae cupiditates. Iste nuper comitis consulatus: quando quidem suffragia curiae: propter impendentem metum Parthici belli diligenter enucleata sunt quas non adit Senatorum uoces: aut quos ciuium confessus partim pecunia partim obsecrationibus non obeundos suppliciter accontaminandos esse iudicauit: nulli tamen ad dignitatem gradus: neque infanienti neque anhelanti bono candidato patuerunt. Eadem ratio sceleratae libidinis

illum ad maiorem uim scelerum paulo ante concitauerat. Pisonem meministis egregia uirtute adolescentem nisi & idem cupiditatibus obtemperare consueuisset: calamitosam sibi ac multis in urbe seditionem excitasse insigni familiaritate atque amicitia Catilinam usum fuisse nemo est qui nesciat: nec modo coniunxisse se temerario inueni: uerum etiam illum de successu rerum suarum non mediocriter trepidantem in audacia simul ac sententia confirmasse: cum se illi uigilantissimum socium ac satellitem fidissimum regendae gubernae deque coniurationis fore polliceretur. Quod si uotis sceleratorum hominum successus aspirassent: quanta strage ciuium credidit aut quando diluio facultatum urbanarum ruituram fuisse detestabilem horum atque execrandam impietatem: uerum hi Celites: quorum auspitiis principes ac parens huius urbis Romulus pulcherrimi imperii Romani fundamenta iecit tristissimam cladem accoatus perditos necesse adolescentis inter coeperunt. Pisonem mortuo conqueuisset Catilinam dicemus: aut incepti temerarii poenituisse: Non poenituit modo: nec requiescendum fuisse arbitratus est: Sed rursus alio furori accessit non confueuerat animus perpetuis cupiditatum flagitiis exercitatus prima destitute fortunae refrigescere: ac consternari: sed uix sepultam memoria pisonianae coniurationis. Ladeptus est Sidicinum potentissimum quidem hominem ac tunc furentem singulari studio rerum nouandarum. Verum ea fax incendiis: rursus benignitate deorum immortalium summaque uirtute consulum restincta est non obdormiscit tamen Ca. his destitutus: euentu uigilanturum suarum: sed rursus saeuit in maior: & quam rem publicam seruitio non potuerat obruere: destrangulandum penitus ac tollendam cogitauit sceleratus omnem quam totiens insidiis appetauisset: Sceleratissimus in patriam: cuius exant in illum summa & commemoranda monumenta beneficiorum. Remiscere queso Catilina: remiscere: ferrum illud scelestum atque illas nepharias faces quas istis sanctissimis penatibus atque isti pulcherrimae patriae minitaris: non ad oppugnandum urbem neque ad eam concremandam tibi datas fuisse: sed potius ad salutem ciuium dignitatem imperii: libertatisque nostrae defensionem. Per deos immortales oro te Catilina: si patria tecum his uocibus utere: quod esses illi queso responsurus: Ego te paruulum Catilia cum in primis ornatissimo genere gentis nasci uoluisse deinde summis dotibus exornassem tum corporis tum animi: duabus tum rebus instituentium putauit ferro ac flamma quibus esse tibi parata facultas: tum amplificandi imperii mei: tum defendendae publicae libertatis: quid esse uim armorum in uiscera nostra torques: aut quid conuertis in exitum ciuium meorum instituta diligentia mea: melisque rationibus eruditam dimicandi facultatem: Maiores contra tui summis a me beneficiis atque honoribus aucti pro magnitudine susceptarum pignitatum pulcherrimas in urbe sepere numero leges pro praestantia beneficiorum clarissimas ex hostibus uictorias referre consueuerunt. Tu mihi luctus acerbissimos paras pro summa copia beneficiorum meorum. Tu caedes ciuium: tu domorum incendia uexationes uirginum: tu uastitatem urbis: tu genus atrocissimae seruitutis. O crudelissimum hominum genus: & ab omni penitus humanitate derelictum. Tu studio flagras eius urbis euertendae: quam nec Carthaginensium astutissimi doli: nec Numantinorum eximiae uites: nec grecorum erudita ingenta labefactare potuerunt. Quod si citentur hi populi rursus diuinitus: atque iste extibes redeant in statum uetustissimae dignitatis certe non ipso scelere tuo: quicquid in me crudelius: nec quicquid minus extimefecerum moliturus fuisse predicabit: Sed ad te redeo: temperare ego memet mihi cursumque istam uolentem orationis a forsan reuocandum esse iudicarem: tu ab odio tuo: tum ab ipsa dicendi acerbitate si que in te sensum patriae caritatis aspicerent: aut tullo te punito posse arbitrare sceleratam istam mentem relinquere. Sed id genus est cupiditatum tuarum ut restringendarum forsitan rationem aliquam consequi possis lenandarum nullam nece prius amissuram perueritate istam animi puto quae uiram amiseris. Vellem reuisceres A hala: Seruili non expectarem sententiam iudicum neque abuti maiestate senatus atque auctoritate. p. ro. si magnitudinem tanti flagitii sanguine tuo statim explauisses. Nam de senatus uoluntate nihil ambigimus modo non impedire legibus: repente profecto fueras poenas impietatis tuae dignissimas laturus. Utinam deorum immortalium munere iudices: mentem atque animum huius introspeceremus. Ne qua uobis fieret uobis puniendi dubitatio: qui tantum scelerum ingenio constauisset. Videritis enim mentem anhelantem tristissimum genus minarum mentem de bacchantem inaudita feritate furentem incredibili uesania: sentientem cruoris urbane praede audissimam uobis atque omnibus ferro flammaque in instantem Catilinam uobis demonstrauimus: iudices irritam per saepe repullis committatibus: nullas uocum: aut suffragiorum corruptelas fuisse praetergressum: deinde nullis rationibus infractum: ac perterritum: de perseverantia scelerum suorum extitisse: quibus animaduertere sane potestis quanta semper immanitate laborauerit ambitionis Superest anuissima pars diuisionis: grex ipse sodalium Catilinae truculentus: atque amens: cuius in manu non exiguam rationem fuisse diximus excitande coniurationis. Lentulus siquidem & cethegus terribilia portenta nostrae ciuitatis furiaeque uel certissimae populi roma. multa de magnitudine sua in ipsis concionibus: multa de dignitate imperii sui futuri: palam predicare consueuerunt: tanquam si deorum immortalium concilio interfuissent: Primum Lentulus in libris Sibullinis nescio quid perspexisse se praedicabat: quod uiri accuratissimi atque peritissimi L. Cornelius ac Cu. Piso. custodes publicarum caerimoniarum nequaquam prospicere putauerunt. Lucem namque ait nescio quam de domo Cornelia quondam prodituram fore: quae gloria nimis sui Romanum imperium simul & complexata sit & illustratura eoque genere uatcinii dignitatem suam portendi fataliter putauit: planeque opinatur fati sui rationem in